
  
 

 
 

1 
 

 
 
 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.         del                    .2022  
 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Regolamento in materia di accesso documentale, accesso civico semplice ed accesso civico 

generalizzato a documenti e dati detenuti dall’Ente d’Ambito Caserta.  

 
 
 
 

Il Presidente EdA Caserta  
Arch. Vito Luigi Pellegrino 
 

                                                                                    (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
 

 
 

2 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di novembre, alle ore 16,00 presso la sede dell’Ente sita in Santa Maria Capua 
Vetere alla Via Caserta n. 1, si è riunito in seconda convocazione il Consiglio d’Ambito, convocato con nota prot. 
n.2318/2022 del 27.10.2022.                    

Sono presenti/assenti i Sigg.ri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
  

                                                        

  

Totale presenti n.  Assenti n.              

 
Presiede la seduta l’Arch. Vito Luigi Pellegrino, Presidente del Consiglio d’Ambito che dichiara aperta la seduta 
ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente O.D.G. 

 

Oggetto: Approvazione Regolamento in materia di accesso documentale, accesso civico semplice ed accesso civico 

generalizzato a documenti e dati detenuti dall’Ente d’Ambito Caserta.  

 

 

 

 

 PRESIDENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Pellegrino Vito Luigi   

 CONSIGLIERI  *** 

2  Affinito Nicola   

3  Criscuolo Clotilde   

4  D’Angelo Domenico   

5  D’Angelo Luisa   

6  D’Angelo Vincenzo   

7  De Filippo Andrea   

8  De Nuccio Nicola   

9  Di Serio Ernesto   

10 Marcaccio Rocco   

11  Mirra Antonio   

12  Moriello Domenico   

13 Mottola Benito    

14 Scirocco Michele      

15   Seguino Giuseppe   

16 Tremante Giovanni   

17 Vaglianiello Giovanni   

18 Vozza Giuseppe   



  
 

 
 

3 
 

 

PREMESSA 

 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia 

di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto 
delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 
  
- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Caserta per l’esercizio associato 
delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia di Caserta, al 
quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 
  
- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la Provincia 

di Caserta è istituito l’EDA Caserta, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile;  
 
- il Consiglio d’Ambito dell’EDA Caserta, con Deliberazione n. 01 del 22.02.2019, ha attribuito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Agostino Sorà; 

 

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE: 

 
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ha ridefinito e disciplinato - in un unico testo normativo gli obblighi di 
pubblicità concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni intendendo la trasparenza come 
accessibilità totale delle informazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle 
funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche; 
 
- il novellato art. 1, comma 1, del D. Lgs n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 (noto 
come decreto FOIA – Freedom Of Information Act), ridefinisce la trasparenza come accessibilità totale dei dati e 
documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, non più solo al fine di favorire forme diffuse di controllo, 
ma quale strumento di tutela dei diritti dei cittadini e di promozione della partecipazione degli interessati all’attività 
amministrativa; 
 
- in attuazione del nuovo principio di trasparenza introdotto dal legislatore, l’ordinamento giuridico viene a 
delineare tre distinti istituti in materia di accesso: 
 

documentale (o accesso procedimentale) ovvero l’accesso agli atti e ai documenti amministrativi, posto a tutela 
delle posizioni giuridiche qualificate di cui i soggetti siano/sono titolari, come contemplato dall'art. 10 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, previsto e disciplinato dal Capo V della Legge n. 241/1990 
e successive modificazioni ed integrazioni e dal D.P.R. n. 184/2006; 
 

civico (o accesso civico "semplice"), inerente gli atti, dati, informazioni e documenti oggetto di pubblicazione 
obbligatoria ai sensi di legge, al fine di realizzare il diritto del privato di accedere ai medesimi in caso di 
inadempienza, come previsto dall’art. 5, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni; 
 



  
 

 
 

4 
 

generalizzato (o accesso civico "generalizzato") che incardina in capo ai cittadini un diritto a titolarità diffusa alle 
informazioni, ai dati e ai documenti dell’Amministrazione, come previsto dall'art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 
33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 
 
 

DATO ATTO CHE: 

 

- l’art. 42, comma 1, del summenzionato D.Lgs. n. 97/2016 prevede che le Pubbliche Amministrazioni assicurino 
l’effettivo esercizio del diritto di cui al citato art. 5, comma 2 (c.d. accesso civico generalizzato) entro sei mesi 
dall’entrata in vigore del decreto medesimo; 
 
- le Linee Guida ANAC di cui alla Delibera n. 1309 del 28 dicembre - 2016 recanti "Indicazioni operative ai fini 
della definizione delle esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del D.Lgs. 33/2013", tra l’altro, 
invitano i soggetti tenuti all’applicazione del decreto trasparenza ad adottare nel più breve tempo possibile adeguate 
soluzioni organizzative al fine di coordinare la coerenza delle risposte sui diversi tipi di accesso nonché una 
disciplina organica e coordinata delle tre tipologie, anche nella forma di specifiche Linee Guida, al fine di evitare 
comportamenti disomogenei tra gli uffici che vi devono dare attuazione e di disciplinare compiutamente i casi di 
esclusione ed i limiti al diritto di accesso nelle sue diverse forme; 
 
- l’Ente d’Ambito Caserta, ente di nuova istituzione, renderà effettivo l’esercizio del diritto mediante applicazione 
della norma, assicurandone il rispetto nelle forme di legge e che al fine di dare completa attuazione al disposto 
normativo: 

- sarà predisposta una pagina web dedicata sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 

trasparente/Altri contenuti - Accesso civico, nella quale saranno pubblicate sia le informazioni che la modulistica 
utili per esercitare il diritto di accesso civico semplice e generalizzato; 
 
- sarà predisposto e compilato un apposito registro informatico degli accessi come richiesto da ANAC; 
 
Preso atto che l’accesso documentale (o accesso procedimentale) trova già specifica disciplina normativa nella legge 
n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
Evidenziato pertanto che si rende necessario dotarsi di una disciplina in materia di accesso che fornisca i 
chiarimenti operativi attinenti alla dimensione organizzativa e procedurale interna e a tale scopo si rende 
opportuno: 

- approvare il “Regolamento in materia di accesso documentale, accesso civico semplice ed accesso civico 

generalizzato a documenti e dati detenuti dall’Ente d’Ambito Caserta, allegato A) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, redatto in conformità alle norme e ai principi sopra richiamati; 

 

Vista la seguente normativa: 

 

-legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia - di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

 

- decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, concernente il “Regolamento recante disciplina 

in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 



  
 

 
 

5 
 

- decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

- decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 

 

- legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ; 
 

- Decreto legislativo 14 marzo del 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Riconosciuta la propria competenza a deliberare in esecuzione dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 

DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati, il “Regolamento in materia 

di accesso documentale, accesso civico semplice ed accesso civico generalizzato a documenti e dati detenuti 

dall’Ente d’Ambito Caserta, (Allegato A) composto da n. 32 articoli, quale parte integrante e sostanziale 
al presente atto; 

2. di demandare alla Segreteria dell’Ente: 
 

- la pubblicazione del Regolamento in materia di accesso, così come approvato con il presente atto, sul sito 

istituzionale dell’Ente d’Ambito Caserta nella Sezione Amministrazione Trasparente/Disposizione Generali/Atti 

Generali e Altri contenuti-Accesso civico ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 12 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 

- la comunicazione, a fini informativi, a tutto il personale dell’Ente dell'avvenuta approvazione e adozione del 
Regolamento in oggetto, al fine di garantire la legittimità e l'omogeneità del procedimento di accesso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

6 
 

 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n.   del          novembre 2022 
 
 
 

Oggetto: Approvazione Regolamento in materia di accesso documentale, accesso civico semplice ed accesso civico 

generalizzato a documenti e dati detenuti dall’Ente d’Ambito Caserta.  

 

  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del 
D.lgs.18 agosto 2000 n. 267.  
Parere contabile non dovuto perché la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa. 
 
 

                                                                                                       Il Direttore Generale 
in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione ad interim  
 

                                                                                                         Agostino Sorà 
                                    (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


